Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               14 февраля     2024г                                                                         № 93
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]О проведении муниципального этапа краевого конкурса
«Генеалогическое древо жизни моей семьи»
в рамках краевой акции «Прекрасное рядом»

На основании Положения о проведении краевой акции «Прекрасное рядом», целью которой является профилактика суицидального поведения несовершеннолетних, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести муниципальный  этап краевого конкурса «Генеалогическое древо жизни моей семьи» в рамках краевой акции «Прекрасное рядом» (далее - Конкурс) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 26.02.2024г. по 21.03.2024г.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).
       3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.

Глава муниципального района                                             Е.А.Гостев
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
            от 14 февраля     2024г                                                                         № 93

Положение
о проведении муниципального этапа краевого конкурса
«Генеалогическое древо жизни моей семьи»

1.Основные положения
1.1. Краевой конкурс «Генеалогическое древо жизни моей семьи» направлен на расширение у обучающихся общеобразовательных учреждений знаний о семейных отношениях, укрепление связи со своей семьей.
Конкурс проводится по инициативе Министерства образования и науки Забайкальского края и Государственного учреждения «Забайкальский краевой центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» (далее - ГУ «Центр «Семья»).
1.2. Задачи Конкурса:
- изучение истории своей семьи, родословной;
- способствовать формированию семейных ценностей;
- стимулировать совместную деятельность родителя и ребенка;
- предоставить обучающимся возможность продемонстрировать творческие способности.
1.3. Целевой аудиторией Конкурса являются обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций. Работы могут быть индивидуальными (выполнена одним ребенком, без привлечения семьи) и групповыми (семейными).

2. Порядок проведения и критерии отбора
2.1. Конкурс проводится с 26 февраля 2024г. по 21 марта 2024г. Образовательными организациями в срок до 15 марта 2024 г. для конкурсной комиссии электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru направляются работы участников с пометкой «Генеалогическое древо». На каждого участника заполняется индивидуальная заявка (Приложение к Положению). В случае победы на муниципальном этапе, дополнительно заполняется согласие на участие в краевом этапе Конкурса (приложение 1 к Положению).
Отправленные на муниципальный этап работы должны соответствовать трем возрастным категориям: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы. Всего на районный тур Конкурса принимается не более 3 (трёх) работ от общеобразовательного учреждения, по 1 работе в каждой возрастной категории.
2.2. На уровне муниципалитета в срок до 21 марта 2024г. решением конкурсной комиссии определяются также не более 9 (девяти) лучших работ. Выбранные работы победителей муниципального этапа направляются до 24 марта 2024г. в адрес краевой конкурсной комиссии для участия в краевом этапе Конкурса.
2.3. Лучшие работы должны соответствовать следующим критериям:
-соответствие теме Конкурса;
-оригинальность оформления (дизайн, форма и элементы);
-эмоциональная составляющая (способность вызывать эмоциональный отклик);
-качество исполнения (+ отсутствие орфографических и иных ошибок);
-содержательность.
2.4. Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 3-балльной шкале оценок:
1. – работа частично соответствует предъявленным требованиям;
1. – работа в большей степени соответствует предъявленным требованиям;
1. – работа полностью соответствует требованиям.
Максимальное число баллов - 15.
2.5. От одного участника или семьи принимается не более 1 (одной) работы.

3. Оценивание конкурсных работ
3.1. Победители конкурса определяются членами жюри.
3.2. Победители награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3.3. В случае победы коллективной (семейной) творческой работы одной общей грамотой награждается семья.
3.4. Работы победителей конкурса, занявших 1 места в каждой возрастной категории, размещаются на сайте администрации муниципального района «Красночикойский район». Информация об итогах проведенного муниципального этапа Конкурса публикуется в районной газете «Знамя труда» (по согласованию с редакцией газеты).

4. Основные требования
4.1. Участники предоставляют творческую работу на конкурс «Генеалогическое древо жизни моей семьи». В своей работе составить генеалогическое древо своей семьи с описанием истории, особенностей семьи и др. Работа может быть выполнена как вручную, так и с использованием компьютерных технологий.
4.2. К работе обязательно прилагается титульный лист, содержащий основные сведения (Название работы, автор(ы), муниципалитет, образовательная организация).

Приложение 1
к Положению
Согласие
на участие в краевом этапе краевого конкурса «Генеалогическое древо жизни моей семьи»
(заполняется в случае победы на муниципальном этапе)

Я_____________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью),
являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью),
Обучающегося _________класса___________________________________________
_____________________________________________________________________________
школы (иной образовательной организации), ознакомившись с Положением о краевом конкурсе «Генеалогическое древо жизни моей семьи» (далее  – Конкурс), даю свое согласие:
1. на участие моего ребенка в Конкурсе,
2. на использование работы моего ребенка в качестве демонстрационного материала, а также для включения в тематические сборники, пособия, публикацию работы на сайте ГУ «Центр «Семья» и иных интернет-ресурсах, используемых ГУ «Центр «Семья», с обязательным указанием Ф.И.О. автора (-ов) данной работы,
3. на обработку персональных данных моего ребенка, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в Конкурсе, проводимой ГУ «Центр «Семья» с использованием сайта http://centr-semya.ru/ и иных интернет-ресурсов, используемых ГУ «Центр «Семья», во исполнение Федерального закона от 27 июля 2006 г. №153-ФЗ «О персональных данных».

Приложение 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
                                                                от 14 февраля     2024г                                                                         № 93

Состав конкурсной комиссии

– Батыршина Дина Валерьевна – заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район», председатель  конкурсной комиссии;
– Трофимова Наталья Викторовна – начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель председателя конкурсной комиссии;
– Жукова Екатерина Петровна – педагог-психолог управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Карпова Екатерина Дашицыреновна – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
 Калугина Мария Петровна - инструктор-методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».